
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

N° Mat. Nome
P e r í o d o 

Aquisitivo Período de Gozo

01 57190686 CINTIA DOS SANTOS SILVA 2010/2011 02/01/ A 31/01/2012

02 57216522 THIAGO NEVES CRUZ 2010/2011 02/01/ A 31/01/2012

03 57190638 LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS 2010/2011 02/01/ A 31/01/2012

04 80845779 BRUNA GOMES RIBEIRO 2010/2011 02/01/ A 31/01/2012

05 57191302 JOÃO HENRIQUE DE CASTRO 
LEÃO JUNIOR 2010/2011 02/01 A 31/01/2012

06 57235054 REGINA COELY DA SILVA BARROS 2011/2012 02/01/ A 31/01/2012

07 57216875 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA 2010/2011 02/01/ A 31/01/2012

08 57234928 LUIZ SERGIO BORGES 2011/2012 02/01/ A 31/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328151

PORTARIA Nº. 12 DE 06 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para os servidores 
discriminados abaixo com lotação nesta Secretaria de acordo 
com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentada através dos Decretos n° 2538 e 2608, 
com percentual de 70%, a contar de 01/01/2012.

MATRÍCULA NOME CARGO

24368/1 Afrânio Arakem Pereira Gomes Técnico Agrícola

20630/1 Antônio Carlos da Silva Braçal

23442/2 Celson Orlando Pinheiro Negrão Braçal

5894692/1 Dilson Nazareno Favacho Lopes Téc. Em Gestão de Pesca e
Aqüicultura.

15784/1 Francisco Lima de Souza Braçal

21997/1 Geraldo de Sousa Monteiro Motorista Fluvial

18449/1 João Souza da Costa Capataz

18473/1 Luiz Adalberto Fernandes de Oliveira Braçal

20664/1 Luiz Barbosa Ferreira Braçal

10618/1 Maria Lucia Sales Passos Auxiliar Técnico

16268/1 Romualdo Barata Evangelista Prático Rural

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

PORTARIA Nº. 018/2012, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327933

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 16/01/2012 a 14/02/2012, ao servidor JOSE ANTONIO 
LIMA DE SOUZA, Diretor, matrícula nº. 2020742/5 referente ao 
período aquisitivo de 01/01/2011 a 31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

*REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÃO NO DOE Nº. 
32.071 DE 06.01.2012
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327833
PORTARIA Nº. 555/2011, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011. 

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.066 DE 29/12/2011. 
Onde se lê: 15.01.2012  a  13.02.2012
Leia-se:16.01.2012  a  14.02.2012

PORTARIA Nº. 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327913

PORTARIA Nº. 020/2012, DE 06 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 775/2011 – DIP, datado de 
16/12/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao servidor JOÃO LUIZ 
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1, Gerente, no 
período de  17 a 31/01/2012, interrompidas mediante Portaria 
nº. 221/2011 de 05/08/2011, publicada no D.O.E. nº. 31.975, 
de 10/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328083

PORTARIA Nº. 004/2012-ARCON-PA/CAF BELÉM, 05 DE 
JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA RESOLVE: REVOGAR, a partir de 
01/11/2011, o efeito da Portaria nº 274/2009, publicada no DOE 
nº 31437 de 10/06/2009 para a servidora MARIA DO SOCORRO 
NEVES PRADO, o recebimento da Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 70%. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral
PORTARIA Nº005 /2012 – ARCON-PA/CAF BELÉM (PA), 

05 DE JANEIRO 2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA RESOLVE: I - PRORROGAR a 
partir de 01/01/2012 as Portarias nº 459/2011, Publicadas no 
DOE nº 31949 de 05/07/2011, nº 092/2011, publicada no DOE 
nº 31852 de 10/02/2011, nº 153/2011, Publicada no DOE nº 
31872 de 14/04/2011, nº 752/2011 Publicada no DOE nº 32031 
de 07/11/2011 e nº 581/2011, Publicada no DOE nº 31980 de 
18/08/2011, que concedeu Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 70% aos servidores MOISÉS FERREIRA 
PINHEIRO, LEWISON LEVY CORREA, MANOEL PEREIRA DOS 
SANTOS LEITE, VALDIR DA SILVA MALCHER, ORLANDINA 
SAMMYRES MINOWA MONTEIRO e LIETE JUDITH TAVARES 
VENTURIERI, até 31/01/2012. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327883

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2011
Valor: 35.732,83
Vigência: 29/12/2011 a 28/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses 
e acréscimo de valor no percentual de 23,98% sobre o valor do 
contrato.
Contrato: 60
Exercício: 2011
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ERRATA / PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328056

PORTARIA Nº841/2011, PUBLICADA NO DOE 32.060 DE 
21/12/2011.

ONDE SE LÊ:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo 
designados, para, sob a presidencia do primeiro, procederem, o 
Inventário dos Bens de Consumo e Permanente do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA.
LEIA-SE:
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS, 
composta pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidencia do primeiro, procederem, o Inventário do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA.

PORTARIA Nº0010 /2012
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Terras do 
Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 1º, da Portaria nº168/2011- GP de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.889 de 06/04/2011, 
que lhe foram delgadas pelo Presidente do ITERPA com base na 
Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ JORGE NETO – motorista C 
- mat.3158608/1, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 70% (Setenta por cento) de acordo com o Art. 
137, da Lei nº 5.810/94, considerando a necessidade do Regime 
Especial de Trabalho, em substituição ao servidor RAIMUNDO 
GOMES FILHO – motorista - mat.5117739/1.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 01 de janeiro 
de 2012.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor de Administração e Finanças
Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 05 de janeiro 
de 2012.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328053

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 29/02/2012
Justificativa: Ajuste no repasse financeiro
Objeto: Alteração da denominação do partícipe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31961 de 21/07/2011, e 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 29/02/2012.
Convenio: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    335041              0101000000          Estadual
19126126161370000    335041              0101000000          Estadual
19126126161370000    445052              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Movimento República de Emaús
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação-SECTI
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


